
 
Cdo person eshte I  inkurajuar te perfitoj nga dhenia e mundesise  te vazhdimit  te metejshem te berjes se 
analizes  ne Maine, vecanarisht ne qofte se ju perfshiheni ne kategorine qe rrezikoheni me shume te infektoheni 
ose po ju shfaqen simptoma.  

Berja e analizes eshte nje hap qe tenton te gjej, te kontrolloi COVID-19 dhe te ndaloi perhapjen es 
aj, qe ne te kemi mundesine te fillojme te veme ne zbatim planet per te rihapur ekonomin ne 
menyre te kujdeseshme dhe duke mbajtur komunitetin tone jashte rrezikut dhe ne gjendje te mire.  

 Berja e analizes  percakton ne se ju kini COVID-19 ose jo, ose simptomat qe ju kini 
jane te COVID-19 ose jo. 

Analiza eshte pa pagese per cdo person. Mund te beni analizen edhe ne qofte se nuk kini siguracion 
shendetesor, dhe nuk ka lidhje me statusin tuaj te emigracionit ne te cilin perfshiheni. 

 

Kush duhet te bej analizen? 
 Ju mund ta beni analizen pa pagese, ne qofte se: 
1. Ju kini qene ne kontakt nga afer me personin qe analiza e 

COVID-19 I ka dale positive(i/e infektuar).  
2. Ne qofte se ju kini simptoma qe jane shfaqur ne 14 ditet e 

fundit: kolle, nuk mbusheni me fryme ose veshtiresi ne 
frymemarrje, temperature, ethe, dhimbje muskuj, dhimbje 
gryke, humbje te shijes dhe te nuhatjes, te vjen per te vjelle, 
vjell, diarre. 

 

 Si dhe ku te bej analizen 
•  Telefononi zyren e Doktorit tuaj (PCP) ne qofte se kini doctor. Zyrtaret do t’ju japin 

udhezimet e duhura ku te shkoni per te bere analizen dhe cfare te beni kur te arrini  
ne vendin e caktuar. 

• Ne qofte se nuk kini Doktorin tuaj (PCP) dhe e kini te nevojshme te beni 
analizen, telefononi 211 Maine dhe do t’ju lidhin me nje doktor qe pranon 
pacient te rinj (per here te pare).Me pak fjale Telefononi 211. 

•  Ne se doni te kini doktorin tuaj nen Sistemin Shendetesor te Shen. Merit 
(St.Mary’s Health System) ose Klinika e Sherbimit te Komunes (Community 
Clinical Services), mund te telefononi ne numrin 207-777-8899. 

• Ne se doni te kini doktorin tuaj nen Sistemin Shendetesor Qendror Maine (Central Maine Healthcare 
System),telefononi 1-866-834-8343 

• Per te bere analizen e COVID-19 ne rajonin e Portlandit, telefononi para se te shkoni ne: 
1. Maine Medical Center: 207-662-0111 
2. Mercy Hospital: 207-879-3000 
3. Greater Portland Health: 207- 874-2141 

• Gjithashtu, CVS Farmaci( CVS Pharmacy) ju afron sherbimin per te bere analizen e COVID-19,duke Kaluar me Makine 
prane dritares nga ana e jashteme  ne qytetin e Augusta, Biddeford, South Portland, dhe Portland. 

1. Ju duhet tu pergjigjeni disa pyetjeve qe te kene nje  dijeni  ne se ju kualifikoheni per te bere analizen e COVID-19. 
2. Klikoni: www.cvs.com/minuteclinic/covid-19-testing. Plotesoni formen e rregjistrimit  dhe zgjidhni daten dhe 
oren per te bere analizen e COVID-19. 

Ne cdo kohe zbato rregullat e duhura: Laj duart, vendos masken duke mbuluar hunden dhe gojen, 
dhe qendro 2 metra larg nga te tjeret. 


